
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

Р Е Ш Е Н И Е
21 ноября 2005 года № 18

г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергети�
ческой комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ФГУП "Орловская биофабрика", в раз�
мере 440,4 руб. за 1 Гкал (без НДС).

2. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "ВИОН�комплект", в размере
444,9 руб. за 1 Гкал (без НДС).

3. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЖКП "Зареченское" Орловского
района, в размере 543,1 руб. за 1 Гкал (без НДС).

4. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЖКП "Стрелецкое" Орловского
района, в размере 537,8 руб. за 1 Гкал (без НДС).

5. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЖКП "Знаменское" Орловского
района, в размере 543,8 руб. за 1 Гкал (без НДС).

6. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП ЖРЭО Хотынецкого района, в
размере 555 руб. за 1 Гкал (без НДС).

7. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП "Покровсктехцентр" Покровско�
го района, в размере 588,5 руб. за 1 Гкал (без НДС).

8. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г. 

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
1 декабря 2005 года № 19
г. Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергети�
ческой комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области РЕШИЛА:

1.   Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУРЭП "Жилкомхозсервис" Дмит�
ровского района, в размере 580,9 руб. за 1 Гкал (без НДС).

2.   Установить   тариф   на  тепловую   энергию,   поставляемую   ООО "Теплоэнерго" Кромского
района, в размере 624,9 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).

3.  Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП ЖКХ Залегощенского района, в
размере 543,3 руб. за 1 Гкал (без НДС).

4.   Установить   тариф   на   тепловую   энергию,   поставляемую   ОАО "Автомобилист", в разме�
ре 586,6 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).

5.     Установить     тариф     на     тепловую     энергию,     поставляемую исправительной колони�
ей № 2 УИН Минюста России, в размере 381,1 руб. за 1 Гкал (без НДС).

6.   Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую РМУКП Урицкого района, в размере
613 руб. за 1 Гкал (без НДС).

7.    Установить   плату   за   услуги   по   передаче   тепловой   энергии, оказываемые МУП "ЖЭУ
д. Первый Воин" Мценского района, в размере 51,2 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).

8.   Установить   тариф   на   тепловую   энергию,   поставляемую   ООО "Ливенское УПП ВОС", в
размере 565,5 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).

9.   Установить   тариф   на   тепловую   энергию,   поставляемую   ОАО "Ливныпластик", в разме�
ре 374,6 руб. за 1 Гкал (без НДС).

10.   Установить  тариф   на  тепловую   энергию,   поставляемую   ОАО "Ливгидромаш", в разме�
ре 373,9 руб. за 1 Гкал (без НДС).

11.   Установить  тариф   на  тепловую   энергию,   поставляемую   ОАО "Мценский завод комму�
нального машиностроения", в размере 445,3 руб. за 1 Гкал (без НДС).

12.   Установить  тариф   на  тепловую   энергию,   поставляемую   ЗАО "Приокский — Терминал
"Нефтяная компания "Юкос", в размере 516,2 руб. за 1 Гкал (без НДС).

13.   Установить  тариф   на тепловую  энергию,   поставляемую  МУП "Теплогаз Мценского рай�
она", в размере 780,1 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).

14.  Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
2 декабря 2005 года № 20
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетиче�
ской комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить средний тариф на тепловую энергию, поставляемую ОАО "Орловская генерирую�
щая компания", в размере 310,77 руб. за 1 Гкал, в том числе: 

— тариф для потребителей г.Орла — 304,5 руб. за 1 Гкал без НДС, в том числе производство теп�
лоэнергии на Орловской ТЭЦ — 255,35 руб. за 1 Гкал; плата за услуги по передаче тепловой энер�
гии — 49,15 руб. за 1 Гкал;

— тариф для потребителей, получающих теплоэнергию от Ливенской ТЭЦ, — 350,1 руб. за 1
Гкал без НДС.

2. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП ЖРЭП (заказчик) г.Орел, в разме�
ре 447,1 руб. за 1 Гкал (без НДС).

3. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "ВИОН�комплект", в размере
444,9 руб. за 1 Гкал (без НДС).

4. Установить средневзвешенный тариф на тепловую энергию, поставляемую МУПП "Орелгортеп�
лоэнерго", в размере 451,7 руб. за 1 Гкал (без НДС); тариф на производимую тепловую энергию —
534 руб. за 1 Гкал (без НДС); тариф на покупную тепловую энергию — 402,9 руб. за 1 Гкал (без НДС).

5. Установить средневзвешенный тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП "Ливнытеп�
лоэнерго", в размере 502,8 руб. за 1 Гкал (без НДС); тариф на производимую тепловую энергию —
575,6 руб. за 1 Гкал (без НДС); тариф на покупную тепловую энергию — 451,7 руб. за 1 Гкал (без
НДС).

6. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006г. и действует до 31.12.2006г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
5 декабря 2005 года № 21
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетиче�
ской комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ЗАО "Верховский молочноконсервный
завод", в размере 357,6 руб. за 1 Гкал (без НДС).

2. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "Гидромашжилсервис" г.Ливны,
в размере 427 руб. за 1 Гкал (без НДС).

3. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "Сервис плюс" Ливенского рай�
она, в размере 604,4 руб. за 1 Гкал (затраты учтены с НДС).

4. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ОАО "Ливныстрой", в размере 422,6
руб. за 1 Гкал (без НДС).

5. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЖКП Ливенского района, в разме�
ре 579,5 руб. за 1 Гкал (без НДС).

6. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
12 декабря 2005 года № 22
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергети�
ческой комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области  РЕШИЛА:

Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "Орелтеплогаз", в размере 484,7
руб. за 1 Гкал (без НДС).

Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г. 

Председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
13 декабря 2005 года № 23
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергети�
ческой комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить для ОАО "ГТ�ТЭЦ Энерго":
одноставочный тариф производства электрической энергии в размере 869,09 руб./тыс. кВтч

(без НДС);
тариф производства тепловой энергии в размере 308,12 руб. за 1 Гкал (без НДС).
2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г. 

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
14 декабря 2005 года № 24
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергети�
ческой комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии ад�
министрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия
администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые МУП "Мцен�
ские городские электрические сети":

на среднем напряжении — 281 руб./МВтч (без НДС), в том числе:

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ СООБЩАЕТ

24 декабря  2005 г. 5

В ноябре коллегия администра�
ции Орловской области приняла по�
становление «О мерах по обеспече�
нию безопасности дорожного дви�
жения», в котором указывается, что
уменьшить уровень аварийности в
области, людские и материальные
потери возможно лишь при осущест�
влении комплекса мер законода�
тельного, экономического, техниче�
ского и воспитательного характера.

О ситуации в сфере безопасности
дорожного движения, складываю�
щейся в Орловской области, о мерах
профилактики травматизма, об из�
менении наказания за нарушения
правил рассказывает начальник уп�
равления Государственной инспек�
ции безопасности дорожного движе�
ния Геннадий Николаевич Кутищев.

— За 11 месяцев 2005 года в об�
ласти зарегистрировано 1367 до�
рожно�транспортных происшествий.
Это почти на пять процентов меньше,
чем за тот же период 2004 года. Но
измерять в процентах те беды, кото�
рые приносят аварии на дорогах, не�
возможно, ведь в них гибнут и полу�
чают ранения люди. Так, в этом году
в ДТП погибли 225 человек, более
1700 были ранены. Произошло 139
ДТП, жертвами которых стали дети:
пятеро погибли и 149 получили ране�
ния. Из общего числа пострадавших
детей и подростков 66 были пешехо�
дами, 60 — пассажирами транспорт�
ных средств, 28 человек — велосипе�
дистами и мотоциклистами. В теку�
щем году отмечен рост числа постра�
давших среди двух последних групп.
А детей�пешеходов, попавших в ава�
рии, наоборот, стало меньше.

— Какие меры предпринимает
управление ГИБДД для профи!
лактики происшествий с учас!
тием детей?
— Наша работа в этом направле�

нии включает посещение школ, уче�
ники которых стали участниками
ДТП, подготовку соответствующей
информации по фактам ДТП в рай�
онные и городские отделы образо�
вания. На детей и подростков, нару�
шивших правила, инспекторы до�
рожно�патрульной службы заполня�
ют специальную карточку. Копия
данной карточки направляется в
школу для принятия мер профилак�
тического характера. В этом году
было составлено 857 таких карточек.

Управлением ГИБДД ведется ра�
бота по созданию в школах отрядов
юных инспекторов движения (ЮИД).
В областном центре совместно с
полком ДПС периодически прово�
дятся дежурства детей — членов от�
рядов ЮИД — в тех местах, где чаще
всего происходят или возможны
ДТП с участием пешеходов. Работа
по предупреждению детского трав�
матизма Госавтоинспекцией осу�
ществляется во взаимодействии с

органами образования и обще�
ственными объединениями. Прово�
дятся городские олимпиады знато�
ков ПДД, конкурсы школьных агит�
бригад и конкурсы рисунков среди
школьников. Для старшеклассников
был организован областной конкурс
«Шанс» по фигурному вождению мо�
тоцикла. В мае был проведен обла�
стной конкурс юных инспекторов
движения «Безопасное колесо».
Кроме того, во время школьных ка�
никул регулярно проводятся специ�
альные мероприятия по недопуще�
нию аварий при перевозке детей.

— Какие дорожно!транспорт!
ные происшествия происходят
чаще всего?
— Наезды на пешеходов — их за�

фиксировано 496. 90 процентов та�
ких аварий происходит по вине во�
дителей транспортных средств. На�
иболее распространенными нару�
шениями являются: превышение
скорости, управление транспорт�
ным средством без прав, выезд на
встречную полосу движения, несо�
блюдение очередности проезда и
управление машиной в состоянии
опьянения. По вине пьяных водите�
лей произошло 107 дорожно�транс�
портных происшествий.

— Что еще влияет на аварий!
ность?
— Одной из причин дорожно�

транспортных происшествий стал
дисбаланс между ростом автомо�
бильного парка и уровнем развития
улично�дорожной сети наших горо�
дов и населенных пунктов. С начала
1990�х годов по настоящее время ав�
топарк области вырос с 80 тысяч до
210 тысяч транспортных средств.
Светофорные объекты на магист�
ральных улицах города Орла изно�
шены на 80—85%, 8 перекрестков
нуждается в оборудовании светофо�
рами. В городе недостает 800 зна�
ков, необходимых для обеспечения
безопасного дорожного движения.

Необходимо строить и рекон�
струировать дороги и транспортные
сооружения. Альтернатива — пере�
организация движения транспорта и
пешеходов. Это позволит повысить
пропускную способность дорог без
серьезных реконструктивных меро�
приятий. Уже есть предложение по
переносу целого ряда остановок об�
щественного транспорта с оборудо�
ванием остановочных площадок, по
строительству железнодорожных
путепроводов и закрытию малодея�
тельных железнодорожных переез�
дов. Кроме того, необходим капи�
тальный ремонт освещения в горо�
дах и населенных пунктах, а также на
участках автодорог, проходящих че�
рез населенные пункты. В дополне�
ние к этому необходим монтаж но�
вого светового оборудования на це�

лом ряде улиц и дорог.

— Расскажите о поправках к
Кодексу об административных
правонарушениях, касающих!
ся наказаний за нарушение ря!
да правил дорожного движе!
ния. 
— В начале августа вступили в си�

лу изменения в Кодексе об админи�
стративных правонарушениях, ужес�
точающие ответственность за ряд
нарушений правил движения. Новые
положения касаются увеличения
штрафа за езду без номеров — те�
перь владельцу автомобиля без го�
сударственных регистрационных но�
мерных знаков грозит штраф, рав�
ный 25 МРОТ. Либо водитель может
лишиться права управления транс�
портным средством на срок до трех
месяцев. Также изменилась ответ�
ственность за установку заведомо
подложных знаков — теперь штраф
составляет 25 МРОТ. Если водитель
с этими знаками выехал на дорогу,
то может лишиться права управле�
ния на срок до года. За установку на
транспортном средстве световых
приборов, не предусмотренных пе�
речнем из Правил дорожного движе�
ния (а это всевозможные светодио�
ды и лампы), предусмотрен штраф,
равный 25 МРОТ. За управление та�
кой машиной — лишение прав на
срок до одного года. Изменения в
законе ужесточают ответственность
за незаконную установку проблеско�
вых маячков, звуковых сигналов�си�
рен, за нанесение цветографических
схем автомобилей спецслужб. За
эти нарушения предусмотрен штраф
также в размере 25 МРОТ. Если во�
дитель автомобиля, оборудованного
этой «амуницией», выехал на дорогу,
то может лишиться прав на срок до
полутора лет.

—  Известно, что ряд поправок
к КоАП, ужесточающих санк!
ции за нарушение ПДД, еще
только готовится для рассмот!
рения в Государственной Ду!
ме. В чем их суть?
— Основные положения поправок

касаются увеличения штрафов за
непристегнутый ремень безопасно�
сти. Самая распространенная трав�
ма при автокатастрофах — черепно�
мозговая. Пристегнутый ремень
практически полностью исключает
возможность ушиба головы — это
мнение врачей. Другие поправки к
действующему Кодексу об админи�
стративных правонарушениях пред�
полагают увеличение штрафов за
проезд на красный сигнал светофо�
ра и превышение скорости до 1000
рублей. Если водитель превысил
скорость более чем на 60 километ�
ров в час, предлагается временно
изымать права. То же наказание
предусмотрено за выезд на встреч�
ную полосу и проезд через закры�
тый железнодорожный переезд. По
решению суда в этом случае права
могут изыматься на срок до года или
может быть выписан штраф — до
двух с половиной тысяч рублей. Да�
же пешеходов за нарушение правил
предлагается штрафовать на 300—
500 рублей...

Беседу вел С. БЫКОВСКИЙ.

Пытаясь прояснить ситуа�
цию, люди в массовом по�
рядке стали обращаться в

МУПП «Орёлгортеплоэнерго», од�
нако получали, по их мнению, ка�
кие�то невразумительные ответы,
которые лишь пуще напускали ту�
ману. Мы тоже звонили в абонент�
ский отдел этого
МУПП. «Водопро�
водные трубы ле�
жат в земле — их
надо ремонтиро�
вать?» — наступа�
тельно спросили
нас. «Надо, — со�
глашались мы и не�
доумевали. — Но
почему люди долж�
ны платить за воду,
которой не пользо�
вались?». «В соот�
ветствии с прило�
жением к СНиПу»,
— отвечали нам, и
трубка посылала
гудки.

Всё сильнее
становилось ясно, что... ничего не
ясно. И мы позвонили начальнику
Государственной жилищной ин�
спекции Орловской области Ю.А.
Морозову. Юрий Алексеевич ска�
зал, что намерен подключить
юристов к анализу правовой
«подкладки» странного перерас�
чета.

Все эти факты были собраны
нами воедино в опубликованном
14 сентября в «Орловской прав�
де» материале «Коммунальный
перерасчет... в свою пользу».

Звонков в редакцию от этого
меньше не стало. Работники ЖЭУ,
куда люди приходили со своими
квитками в надежде на справед�
ливый перерасчет, автоматом пе�
реводили стрелки на существую�
щее по этому поводу положение
мэрии и СНиПы. Госжилинспек�
ция как�то устранилась от этой
проблемы. Кстати, официального
ответа оттуда с «разбором полё�
тов» мы так и не получили...

Зато в редакцию пришел об�
стоятельный, с формулами
расчета расходов, ответ из

МУПП «Орёлгортеплоэнерго» за
подписью его генерального ди�
ректора А.А. Сашенкова. «В связи
с обращениями граждан Орла в
редакцию вашей газеты по во�
просу перерасчета за горячую во�
ду сообщаем, что ежегодно в ме�
жотопительный период, при под�
готовке к новому отопительному
сезону, МУПП «Орёлгортеплоэ�
нерго» осуществляет планово�
предупредительный ремонт на
котельных, центральных тепло�
вых пунктах и тепловых сетях. В
это время проводятся проверка и
ремонт тепломеханического обо�
рудования, приборов учета, осу�
ществляются обследование и ре�
монт дымовых труб, газоходов, а
также гидравлические испытания
на тепловых сетях.

Технология подготовки тепло�
вых систем к отопительному се�

зону такова, что для ремонта обо�
рудования требуется обязатель�
ный перерыв с остановкой ко�
тельных и ЦТП, в связи с чем пре�
кращается подача горячей воды.

В соответствии со СНиП
2.04.07�86 в г. Орле расчетное
время работы систем горячего

водоснабжения в году принято
350 суток, следовательно, допус�
каемый перерыв составляет 15
дней.

На основании «Правил предос�
тавления коммунальных услуг»,
утвержденных постановлением
Правительства РФ №1099 от
26.09.94 г., в соответствии с по�
ложением «О порядке оформле�
ния документов, подтверждаю�
щих нарушение сроков и качества
жилищно�коммунальных услуг и
снижения платежей за них насе�
лением», утвержденным поста�
новлением администрации г. Ор�
ла № 1875 от 14.05.05 г., и из рас�
чета, что тариф на оплату горячей
воды рассчитывается с учетом её
подачи в течение 350 дней в году
(то есть в тарифе предусмотрено
прекращение подачи воды на 15
дней в год), потребитель обязан
вносить плату за горячую воду в
полном размере, в том числе и за
время перерыва в подаче горячей
воды для производства ремонт�
ных работ.

Размер оплаты за горячее во�
доснабжение при подаче в тече�
ние 350 суток в год составляет
78,8 руб. на одного человека, а
при подаче в течение 365 суток
составил бы 82,17 руб. на челове�
ка. Если перерыв в подаче горя�

чей воды превышает 15 дней,
предприятие производит пере�
расчет в соответствии с вышеука�
занным Положением».

Самые энергичные из числа
горожан, не согласивших�
ся с перерасчетом тепло�

виков, стали обращаться с жало�
бами в прокуратуру. В частности,
в прокуратуру Заводского райо�
на. Особенно много жалоб при�
шло от жителей улицы Черкас�
ской, где горячей воды не было с
8 по 24 августа, а в единой кви�
танции под перерасчет попали
всего один�два дня.

Комментируя возникшую кол�
лизию, старший помощник
прокурора Заводского рай�

она Орла Н.Н. Воропаева считает,
что потребителям услуг МУПП
«Орелгортеплоэнерго» необходи�
мо более внимательно, помимо
уже упомянутых нормативных ак�
тов, ознакомиться с приложением
№ 1 к положению «О порядке
оформления документов, под�
тверждающих нарушение сроков
и качества жилищно�коммуналь�
ных услуг и снижения платежей за
них населением». В нём отмеча�
ется, что горячее водоснабжение
должно быть обеспечено не ме�
нее 17 часов в сутки с 6 до 23 ча�
сов в течение 350 дней в году. До�
пустимая продолжительность от�
клонений за месяц — не более 24
часов. При проведении планового
отключения горячего водоснаб�
жения, связанного с ремонтными
и профилактическими работами в
течение 15 дней в году, оплата
производится полностью.

Таким образом, резюмирует
Н.Н. Воропаева, перерыв в пода�
че горячей воды в августе этого
года на срок до 15 дней включи�
тельно подлежит оплате в полном
объеме.

Разъяснение прокуратуры,
надо полагать, ставит точки
над «i» в этой затянувшейся

«перерасчетной» истории. Поче�
му же таким «горячим» оказался
перерасчет? Почему подавляю�
щее большинство горожан, ос�
тавшихся на две недели без горя�
чей воды и получив потом «со�
мнительные» квитки, сразу запо�
дозрило коммунальщиков в пере�
расчете в свою пользу? И почему
в правовой обоснованности про�
изведенного МУПП «Орёлгортеп�
лоэнерго» перерасчета поначалу
засомневалась даже Госжилин�
спекция?

Скорее всего, в
силу дурной тради�
ции, регламентиру�
ющей наши, потре�
бителей жилищно�
коммунальных услуг,
отношения с комму�
нальными контора�
ми. Все действия
последних «освяще�
ны» их непоколеби�
мым монополиз�
мом, отсюда и не�
брежение к потре�
бителю: вам надо —
вы и хлопочите.

И хлопочем. Бес�
прерывно звоним в
ЖЭКи, в другие кон�
торы, переводя бу�
магу, пишем заяв�

ления, жалобы... Да, накануне то�
го планово�предупредительного
двухнедельного ремонта на две�
рях подъездов (не всех, конечно)
появились объявления о прекра�
щении подачи горячей воды, бы�
ли и объявления в местных СМИ.
Но почему бы не разъяснить лю�
дям в доступной форме схему
перерасчета, сопутствующую
таким вынужденным «просто�
ям». Ведь «приложение № 1 к по�
ложению «О порядке оформле�
ния...» и прочая нормативная
«литература» недоступны рядо�
вому потребителю. Возможно,
ажиотажная волна и не всколых�
нулась бы.

...Коммунальщики за резкие
публикации обижаются на газету.
Например, весьма болезненно
была воспринята ими напечатан�
ная 11 октября с.г. в «Орловской
правде» корреспонденция «Кредо
коммунальщиков: что хочу — то и
ворочу?»: мол, в жилищно�комму�
нальном комплексе Орловской
области трудятся 13 тысяч чело�
век, и большинство из них делают
это достойно. Но так и должно
быть — возможно, благодаря им
наша коммуналка не «скисла»
окончательно. Кстати, об успеш�
ной, заинтересованной работе
таких людей и целых коллективов
мы тоже пишем, не жалея добрых
слов.

Как известно, в соответ�
ствии с новым Жилищным
кодексом с 1 марта 2006

года предприятия ЖКХ ждут се�
рьезные перемены. И, если соб�
ственники жилых помещений в
многоквартирных домах не за�
хотят доверять традиционному,
но необязательному поставщи�
ку коммунальных услуг обслу�
живание своего жилья, на кого
тогда будут обижаться его ра�
ботники?

Николай СОЛОПЕНКО.

АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

Об авариях, статистике и новых штрафах
По статистике, ежесуточно на дорогах страны совершается 570
дорожно!транспортных происшествий, в которых погибают от 80
до 100 человек. Всего же в прошлом году в ДТП погибли 34 
с половиной тысяч россиян. Аварийность на дорогах наносит
стране и колоссальный ущерб — около 2,5% ВВП, что сравнимо 
с вкладом в экономику целых отраслей, например,
электросвязи. За последние десять лет в нашей стране 
в дорожно!транспортных происшествиях погибло более 312
тысяч человек, что сравнимо с населением средних городов,
таких, как Кострома или Вологда.

ВОЗВРАЩАЯСЬ К НАПЕЧАТАННОМУ

Горячий 
перерасчёт

Первый месяц осени заставил многих орловцев серьезно
понервничать. Тогда, получив единые квитанции оплаты
жилищно!коммунальных услуг, горожане сначала изумились,
затем возмутились, а потом дружно ударили в телефонный
набат. Звонки в редакции «Орловской правды» раздавались
едва ли не с частотой автоматной очереди. Ещё бы: больше
двух недель кран горячей воды «бастовал» — не выдавал ни
капли. По квиткам же выходило, что он «трудился» 
в обычном режиме.



тариф на содержание сети — 145 руб/МВтч (без НДС);
тариф на компенсацию потерь — 136 руб./МВтч (без НДС).
на низком напряжении — 398 руб./МВтч (без НДС), в том числе:
тариф на содержание сети — 254 руб./МВтч (без НДС);
тариф на компенсацию потерь — 144 руб./МВтч (без НДС).
2. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП теплосетей Малоархангельского

района, в размере 674,5 руб. за 1 Гкал (без НДС).
3. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЖКП Троснянского района, в разме�

ре 600,2 руб. за 1 Гкал (без НДС).
4. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "Коммунсервис" Колпнянского

района, в размере 725,4 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).
5. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "Коммунсервис" Знаменского

района, в размере 705,3 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).
6. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ОАО "Агрофирма Мценская", в разме�

ре 472,9 руб. за 1 Гкал (без НДС).
7. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ФГУ ИК�6 УФИН России по Орловской

области, в размере 476,6 руб. за 1 Гкал (без НДС).
8. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЖКП Глазуновского района, в раз�

мере 656,4 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).
9. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП "Тепловодсервис" Новосильско�

го района, в размере 640,3 руб. за 1 Гкал (затраты в расчете учтены с НДС).
10. Отменить утвержденное Протоколом РЭК от 26.08.1996 г. № 01/1�3 "Положение о порядке

приемки на баланс АО "Орелэнерго" трансформаторных подстанций и воздушных линий электропе�
редачи 0,4 — 10 кВ".

11. Пункты 1�9 настоящего решения вступают в силу с 1.01.2006 г. и действуют до 31.12.2006 г.
Пункт 10 вступает в силу с даты принятия решения.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 25
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетиче�
ской комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии адми�
нистрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия ад�
министрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить тарифы на электрическую энергию, поставляемую ОАО "Орловская сбытовая компания"
и ЗАО "ИНТЕР РАО ЕЭС" (Орловский филиал) потребителям Орловской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Приложение 
к решению РЭК администрации
Орловской области 
от 15 декабря 2005г. № 25

Электрическая энергия

* Индивидуальные предприниматели, потребляющие электрическую энергию, занимаясь пред�
принимательской деятельностью, оплачивают электрическую энергию по тарифам для потребите�
лей группы "прочие".

Аналогично группе "население" производится расчет населенными пунктами, рассчитывающи�
мися по общему счетчику на вводе; жилищными организациями, потребляющими электроэнергию
на технические цели жилых домов; садоводческими товариществами, дачно�строительными, га�
ражно�строительными и гаражными кооперативами, общежитиями, объединенными хозяйственны�
ми постройками граждан (погреба, сараи), рассчитывающимися по общему счетчику на вводе, а
также содержащимися за счет прихожан религиозными организациями.

** Интервалы тарифных зон суток для потребителей на розничных (потребительских) рынках
электрической энергии (мощности) устанавливаются ФСТ РФ.

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 26
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�

ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетиче�
ской комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии адми�
нистрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия ад�
министрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУРЭП Краснозоренского района, в
размере 602,2 руб. за 1 Гкал (без НДС).

2. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУМП ЖКХ Корсаковского района, в
размере 710,2 руб. за 1 Гкал (без НДС).

3. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУПП тепловых сетей "Болховтеплоэ�
нерго", в размере 655,2 руб. за 1 Гкал (без НДС).

4. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО "Мострансгаз" (филиал Должан�
ское УМГ), в размере 437,1 руб. за 1 Гкал (без НДС).

5. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую Орловской дистанцией гражданских
сооружений водоснабжения и водоотведения Орловско�Курского отделения Московской железной
дороги — филиала ОАО "Российские железные дороги":

�на производство тепловой энергии газовыми котельными — 446,2 руб. за 1 Гкал (без НДС);
�на производство тепловой энергии локальной котельной "Тульская, 2"— 418,9 руб. за 1 Гкал (без НДС);
�на производство тепловой энергии угольными котельными — 888,1 руб. за 1 Гкал (без НДС).
6. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ОАО "Орелстройиндустрия", в разме�

ре 422,2 руб. за 1 Гкал (без НДС).
7. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ЗАО "Орелмебель", в размере 496,3

руб. за 1 Гкал (без НДС).
8. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую УФПС Орловской области — филиал

ФГУП "Почта России", в размере  526,7 руб. за 1 Гкал (без НДС).
9. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ЗАО "Теплоавтоматика", в размере

383,6 руб. за 1 Гкал (без НДС).
10. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП "Коммунальник" Шаблыкинско�

го района, в размере 587,6 руб. за 1 Гкал (без НДС).
11. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 27

г.Орел

В соответствии с 
— Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на электрическую и теп�

ловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, 
— постановлением Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении

электрической и тепловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, 
— "Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (теп�

ловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", утвержденными Приказом ФСТ РФ от
6.08.2004 г. № 20�э/2,

— Приказами ФСТ РФ 
— от 6.12.2005 г. № 587�э/9 "Об утверждении платы ОАО "ФСК ЕЭС" за услуги по передаче элек�

трической энергии по единой национальной электрической сети" — об установлении с 1.01.2006 г.
платы ОАО "ФСК ЕЭС" за услуги по передаче электрической энергии по единой национальной элек�
трической сети;

— от 14.12.2005 г. № 673�э/58 "Об утверждении предельных максимальных уровней тарифов по
услугам по передаче электрической энергии на территории Орловской области на 2006 год" — об
увеличении предельных максимальных уровней тарифов;

— Положением о Региональной энергетической комиссии администрации Орловской области, ут�
вержденным постановлением коллегии администрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151,

Региональная энергетическая комиссия администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ЗАО "Протон",
в размерах:

2. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ОАО "Научпри�
бор", в размерах:

3. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, оказы�
ваемые ООО "Виор", в размере 9,4 коп./кВтч.

4. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, оказы�
ваемые ЗАО "Орловский машиностроительный завод", в размере 12,9 коп./кВтч.

5. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, оказы�
ваемые ООО "Завод железобетонных изделий", в размере 4 коп./кВтч.

6. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, оказы�
ваемые ООО "Обновление", в размере 6,6 коп./кВтч.

7. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, оказы�
ваемые ЗАО "Автобазис", в размере 2,7 коп./кВтч.

8. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на среднем напряжении, ока�
зываемые ОАО "Юго�запад транснефтьпродукт" "ЛПДС "Стальной Конь", в размере 2,8 коп./кВтч.

9. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ОАО "Орелхо�
лодмаш", в размерах:

10. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на среднем напряжении, ока�
зываемые ОАО "Автоагрегат", в размере 3,2 коп./кВтч.

11. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на среднем напряжении, ока�
зываемые ДОАО "Орловский завод ЖБИ", в размере 9 коп./кВтч.

12. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ООО "Орлов�
ская промышленная компания", в размерах:

13. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на среднем напряжении, ока�
зываемые ОАО "Орелстекло", в размере 5,9 коп./кВтч.

14. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ЗАО "Погруз�
чик", в размерах:

15. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, ока�
зываемые ОАО "Энергоремсервис", в размере 17,02 коп./кВтч.

16. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии на низком напряжении, ока�
зываемые ОАО "ОРЗЭП", в размере 24,5 коп./кВтч.

17. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2006г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

РЕШЕНИЕ
15 декабря 2005 года № 28
г.Орел

В соответствии с
— Постановлением Правительства РФ "О мерах по упорядочению государственного регулирова�

ния цен (тарифов)" от 7.03.1995 г. № 239; 
— "Основными положениями формирования и государственного регулирования цен на газ и та�

рифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации", утвержденными
постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 г. № 1021; 

— "Методическими указаниями по регулированию розничных цен на природный газ, реализуе�
мый населению", утвержденными Приказом ФСТ РФ от 23.11.2004 г. № 194�э/12; 

— Приказами ФСТ РФ
— от 8.11.2005 г. № 506�э/6 "Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по га�

зораспределительным сетям ОАО "Орелоблгаз" (об увеличении с 1.01.2006 г.  тарифной ставки за
пользование распределительными газопроводами для населения на 40%), 

— от 17.11.2005 г. № 524�э/1 "Об оптовых ценах на газ, добываемый ОАО "Газпром" и его аффи�
лированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации" (об увеличении с
1.01.2006 г. оптовых цен на газ для населения на 12%), 

— от 22.11.2005 г. № 540�э/11 "Об утверждении платы за снабженческо�сбытовые услуги, оказы�
ваемые конечным потребителям поставщиками газа" (об увеличении с 1.01.2006 г.  размера платы
за снабженческо�сбытовые услуги для населения на 11,7%); 

— Положением о Региональной энергетической комиссии администрации Орловской облас�
ти, утвержденным постановлением коллегии администрации Орловской области от 30.09.2003 г.
№ 151, 

Региональная энергетическая комиссия администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить розничные цены на природный газ, реализуемый населению, по направлениям по�
требления газа:

1.1. на приготовление пищи и горячее водоснабжение (подогрев воды при отсутствии централи�
зованного горячего водоснабжения) при отсутствии приборов учета расхода газа — в размере
1937,98 руб. с НДС за 1000 м3;

1.2. на отопление жилых помещений, потребление газа при наличии приборов учета расхода га�
за (в случае использования для учета объема потребления газа одного прибора учета при одновре�
менном использовании газа по нескольким направлениям его потребления, для которых устанав�
ливаются различные розничные цены), прочие цели — в размере 1333, 98 руб. с НДС за 1000 м3.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 29
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на элек�
трическую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлени�
ем Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и теп�
ловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", ут�
вержденными Приказом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетиче�
ской комиссии администрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии адми�
нистрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия ад�
министрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ЗАО "Теплотехсервис", в размере 451,7
руб. за 1 Гкал (без НДС).

2. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУРЭП Свердловского района, в размере
668,4 руб. за 1 Гкал (без НДС).

3. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУЭП КХ Верховского района, в размере
541,5 руб. за 1 Гкал (без НДС) (в т.ч. по котельной "Медсклад" — 541,5 руб. за 1 Гкал (без НДС).

4. Внести изменение в п. 3 решения комиссии от 1.12.2005 г. № 19, изложив его в редакции: "Устано�

вить тариф на тепловую энергию, поставляемую МУП ЖКХ Залегощенского района, в размере 600,6 руб.
за 1 Гкал (затраты включены с НДС)".

5. Установить тариф на тепловую энергию, поставляемую ДОАО "Управление механизации" ОАО
"Орелагропромстрой", в размере 603,1 руб. за 1 Гкал (без НДС).

6. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г. 

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 30
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на электриче�
скую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, постановлением Прави�
тельства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии
в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на
электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", утвержденными Приказом
ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетической комиссии администра�
ции Орловской области, утвержденным постановлением коллегии администрации Орловской области
от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия администрации Орловской области  РЕ�
ШИЛА:

1. Установить тарифы на электрическую энергию, поставляемую ООО "Транснефтьсервис С" потре�
бителям Орловской области, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Приложение 
к решению РЭК администрации
Орловской области 
от 15 декабря 2005 г. № 30

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 31
г.Орел

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на электри�
ческую и тепловую энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, Постановлением Пра�
вительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энер�
гии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, "Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен
на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", утвержденными При�
казом ФСТ РФ от 6.08.2004 г. № 20�э/2, Положением о Региональной энергетической комиссии адми�
нистрации Орловской области, утвержденным постановлением коллегии администрации Орловской
области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная энергетическая комиссия администрации Орловской об�
ласти  РЕШИЛА:

1. Установить тарифы на электрическую энергию, поставляемую ООО "Энерголинк" потребителям
Орловской области, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.
Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Приложение 
к Решению РЭК администрации
Орловской области 
от 15 декабря 2005 г. № 31

Р Е Ш Е Н И Е

15 декабря 2005 года № 32
г.Орел

В соответствии с постановлением Правительства РФ "О мерах по упорядочению государственного
регулирования цен (тарифов)" от 7.03.1995 г. № 239, "Основными положениями формирования и госу�
дарственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Рос�
сийской Федерации", утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 г. № 1021, По�
ложением о Региональной энергетической комиссии администрации Орловской области, утвержден�
ным постановлением коллегии администрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, Региональная
энергетическая комиссия администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить розничную цену на газ сжиженный, реализуемый населению для бытовых нужд (кроме
газа для заправки автотранспортных средств), в размере 10,48 руб. с НДС за 1 килограмм (с доставкой);
стоимость баллона емкостью 50 литров — 220 руб. с НДС (с доставкой).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2005 года № 33
г.Орел

В соответствии с 
— Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую

энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, 
— постановлением Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении элек�

трической и тепловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, 
— "Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепло�

вую) энергию на розничном (потребительском) рынке", утвержденными Приказом ФСТ РФ от
6.08.2004 г. № 20�э/2,

—Приказами ФСТ РФ 
— от 6.12.2005 г. № 587�э/9 "Об утверждении платы ОАО "ФСК ЕЭС" за услуги по передаче электри�

ческой энергии по единой национальной электрической сети" — об установлении с 1.01.2006 г. платы
ОАО "ФСК ЕЭС" за услуги по передаче электрической энергии по единой национальной электрической
сети;

— от 14.12.2005 г. № 673�э/58 "Об утверждении предельных максимальных уровней тарифов по ус�
лугам по передаче электрической энергии на территории Орловской области на 2006 год" — об увели�
чении предельных максимальных уровней тарифов;

— Положением о Региональной энергетической комиссии администрации Орловской области, ут�
вержденным постановлением коллегии администрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, 

Региональная энергетическая комиссия администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ОАО "Орелэнерго",
в размерах:

2. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ОАО "Орелоблэнер�
го", в размерах:

3. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Р Е Ш Е Н И Е
22 декабря 2005 года № 34

г.Орел

В соответствии с 
— Федеральным законом "О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую

энергию в Российской Федерации" от 14.04.1995 г. № 41�ФЗ, 
— постановлением Правительства Российской Федерации "О ценообразовании в отношении элек�

трической и тепловой энергии в РФ" от 26.02.2004 г. № 109, 
— "Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепло�

вую) энергию на розничном (потребительском) рынке", утвержденными Приказом ФСТ РФ от
6.08.2004 г. № 20�э/2,

— Приказами ФСТ РФ 
— от 6.12.2005 г. № 587�э/9 "Об утверждении платы ОАО "ФСК ЕЭС" за услуги по передаче электричес�

кой энергии по единой национальной электрической сети" — об установлении с 1.01.2006 г. платы ОАО
"ФСК ЕЭС" за услуги по передаче электрической энергии по единой национальной электрической сети;

— от 14.12.2005 г. № 673�э/58 "Об утверждении предельных максимальных уровней тарифов по ус�
лугам по передаче электрической энергии на территории Орловской области на 2006 год" — об увели�
чении предельных максимальных уровней тарифов;

— Положением о Региональной энергетической комиссии администрации Орловской области, ут�
вержденным постановлением коллегии администрации Орловской области от 30.09.2003 г. № 151, 

Региональная энергетическая комиссия администрации Орловской области  РЕШИЛА:

1. Установить плату за услуги по передаче электрической энергии, оказываемые ОАО "Российские
железные дороги" (Филиал Московская железная дорога "Энергосбыт"):

2. Настоящее решение вступает в силу с 1.01.2006 г. и действует до 31.12.2006 г.

Первый заместитель губернатора
области, председатель комиссии И.В. СОШНИКОВ.

Дифференциация по уровням напряжения руб. / МВтч без НДС

высокое напряжение (110 кВ и выше) 66
среднее напряжение второго уровня (20 — 

1 кВ)
264

низкое напряжение (0,4 кВ и ниже) 871

Дифференциация по уровням напряжения руб. / МВтч без НДС

среднее напряжение второго уровня (20 — 
1 кВ)

245,61

низкое напряжение (0,4 кВ и ниже) 533,56

Дифференциация по уровням напряжения руб. / МВтч без НДС

высокое напряжение (110 кВ и выше) 524,72
среднее напряжение первого уровня (35 кВ) 635,26
среднее напряжение второго уровня (20 — 

1 кВ)
393,11

низкое напряжение (0,4 кВ и ниже) 558,31

Группа потребителей
электрической энергии

Тариф
(руб./ кВтч.)

Прочие потребители без НДС
высокое напряжение (110 кВ и выше)
— одноставочный тариф 1,178 
— двухставочный тариф

плата за мощность 249,52 руб. / кВт. за месяц
плата за энергию  0,8315

Группа потребителей 
электрической энергии

Тариф
(руб./ кВтч.)

Прочие потребители
(включая бюджетных)

без НДС

высокое напряжение (110 кВ и выше)
— одноставочный тариф 1,146 
— двухставочный тариф

плата за мощность 249,79 руб. / кВт за месяц
плата за энергию  0,874

среднее напряжение первого уровня (35 кВ)
— одноставочный тариф 1,257
— двухставочный тариф

плата за мощность 301,112 руб. / кВт за месяц
плата за энергию  0,800

Дифференциация по уровням напряжения коп. / кВтч. без НДС

среднее напряжение (6 кВ) 2,3
низкое напряжение (0,4 кВ) 2,7

Дифференциация по уровням напряжения коп. / кВтч. без НДС

среднее напряжение (6 кВ) 9,3
низкое напряжение (0,4 кВ) 10,2

Дифференциация по уровням напряжения коп. / кВтч. без НДС

среднее напряжение (6 кВ) 6,3
низкое напряжение (0,4 кВ) 8,43

Дифференциация по уровням напряжения коп. / кВтч. без НДС

среднее напряжение (6 кВ) 2,9
низкое напряжение (0,4 кВ) 5,8

Дифференциация по уровням напряжения коп. / кВтч без НДС

высокое напряжение (110 кВ и выше) 1,9
среднее напряжение (35 — 1 кВ) 20,6
низкое напряжение (0,4 кВ и ниже) 40,0

24 декабря  2005 г.ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА6

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».  Объем 3 п. л. Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.  Индекс 53180. Тираж 19105 экз. Заказ № 9620. 

Главный редактор

А.Н. ТИХОНОВ.

Учредители:

Администрация Орловской области,

Орловский областной Совет 

народных депутатов, 

некоммерческое партнерство

«Редакция газеты

«Орловская правда».

Редактор номера
Алексей КОНДРАТЕНКО.

Зам. ответственного 
секретаря 

Игорь ТИНЯКОВ.

Адрес редакции: 302000, ГСП, г.Орел, ул. Брестская, 6.

Телефоны: приемная — 47!52!52; отделов: административной и правовой реформы — 76!13!18;

экономики — 76!43!08,  43!52!63; сельской жизни — 76!18!20; культуры — 76!15!81; информационное
агентство — 76!48!98;  социальной политики — 47!55!54; по работе с читателями — 76!35!50;

бухгалтерия — 43!56!48;  рекламы  — 43!51!72, 76!20!34; распространения — 47!53!32; издательский
отдел — 76!33!64; факсы: 47!52!52, 76!20!34. E!mail: orp@rekom.ru               www. orp.orel.ru

Выплата гонорара производится при указании номера свидетельства пенсионного

страхования, даты рождения, паспортных данных, адреса прописки.

Газета зарегистрирована Воронежским 
Центрально�Черноземным региональным 

управлением регистрации и контроля 
за соблюдением законодательства Российской

Федерации о средствах массовой 
информации. Регистрационный номер В0715.

Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

Редакция не всегда разделяет мнения 
авторов  публикуемых материалов.

Материалы, публикуемые под рубриками «Деловая встреча»,
«Из первых рук», «Позиция», «Позиция первого лица»,

«Новости бизнеса», 
а также отмеченные символом        ,  печатаются на правах

рекламы.
За содержание рекламы 

ответственность несет рекламодатель.
Цена свободная.

R

Группы потребителей Тариф (руб. / кВтч.)

1.1. Население, использующее электрическую
энергию на бытовые нужды * 

с НДС / без НДС

1.1.1. городское:
— одноставочный тариф 1,40 / 1,186
— зонный тариф **

ночная зона 0,696 / 0,59
полупиковая (дневная) зона 1,40 / 1,186
пиковая зона 2,645 / 2,242

1.1.2. проживающее в сельских населенных пунктах, а также в городских населенных
пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами
и электроотопительными установками:

— одноставочный тариф 0,98 / 0,83
— зонный тариф **

ночная зона 0,696 / 0,59
полупиковая (дневная) зона 0,98 / 0,83
пиковая зона 1,847 / 1,565

1.2. Прочие потребители  (включая бюджетных) без НДС
высокое напряжение (110 кВ и выше)
— одноставочный тариф 1,19 
— двухставочный тариф

плата за мощность 166,19 руб. / кВт. за месяц
плата за энергию  0,8651

— зонный тариф **
ночная зона 0,59
полупиковая (дневная) зона 1,19
пиковая зона 2,187

среднее напряжение первого уровня (35 кВ)
— одноставочный тариф 1,45
— двухставочный тариф

плата за мощность 307,85 руб. / кВт за месяц
плата за энергию  0,853

— зонный тариф **
ночная зона 0,59
полупиковая (дневная) зона 1,45
пиковая зона 2,669

среднее напряжение второго уровня (20 — 1 кВ)
— одноставочный тариф 1,50
— двухставочный тариф

плата за мощность 318,45 руб. / кВт за месяц
плата за энергию  0,882

— зонный тариф **
ночная зона 0,59
полупиковая (дневная) зона 1,50
пиковая зона 2,787

низкое напряжение (0,4 кВ и ниже)
— одноставочный тариф 1,73
— двухставочный тариф

плата за мощность 357,55 руб. / кВт. за месяц
плата за энергию  0,896

— зонный тариф **
ночная зона 0,59
полупиковая (дневная) зона 1,73
пиковая зона 3,315
1.3. Тарифы, дифференцированные в зависимости от числа часов использования

заявленной мощности:
Диапазон числа часов использования

заявленной мощности
Тарифы

(руб./кВтч.)

ВН
от 7000 часов и выше 1,1310
от 6000 до 7000 часов 1,1719
от 5000 до 6000 часов 1,2277
от 4000 до 5000 часов 1,3083
от 3000 до 4000 часов 1,4349
от 2000 до 3000 часов 1,6628
менее 2000 часов 2,8594

СН 1
от 7000 часов и выше 1,3456
от 6000 до 7000 часов 1,4213
от 5000 до 6000 часов 1,5247
от 4000 до 5000 часов 1,6739
от 3000 до 4000 часов 1,9085
от 2000 до 3000 часов 2,3307
менее 2000 часов 4,5472

СН 2
от 7000 часов и выше 1,3915
от 6000 до 7000 часов 1,4699
от 5000 до 6000 часов 1,5768
от 4000 до 5000 часов 1,7312
от 3000 до 4000 часов 1,9738
от 2000 до 3000 часов 2,4106
менее 2000 часов 4,7034

НН
от 7000 часов и выше 1,4681
от 6000 до 7000 часов 1,5561
от 5000 до 6000 часов 1,6761
от 4000 до 5000 часов 1,8495
от 3000 до 4000 часов 2,1219
от 2000 до 3000 часов 2,6122
менее 2000 часов 5,1866
1.4. По расчётам ЗАО "ИНТЕР РАО ЕЭС"

(Орловский филиал) с ОАО "Орловская
сбытовая компания"

0,88 руб. / кВтч.

1.5. Средний тариф ОАО "Орловская
сбытовая компания"

1,16 руб. / кВтч.


